
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO DEL SETTORE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 679 DEL 30/04/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per cartella di pagamento n. 297 20250003869766001 emessa 
dall'Agenzia delle Entrate – Riscossione, agente della riscossione prov. di Ragusa, 
relative a somme dovute a seguito di mancato pagamento nei termini dell'avviso di 
liquidazione n. 2024/002/SC/000000040/0 per registrazione atti giudiziari anno 2024 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che l'Agenzia delle Entrate – Riscossione, Ambito Territoriale di Ragusa con prot. Gen. n. 11533 

del 28/03/2025, ha trasmesso la cartella di pagamento n. 297 20250003869766001, relativa a somme 
dovute a seguito di mancato pagamento nei termini dell'avviso di liquidazione n. 
2024/002/SC/000000040/0 per registrazione atti giudiziari anno 2024, per un importo pari ad € 125,88;  
Considerato che l'Ente debitore deve effettuare entro 60 giorni dalla notifica della cartella in questione 
il versamento dell'importo dovuto di Euro 125,88 tramite il modello di PagoPA, allegato all'avviso di 
liquidazione;  
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 125,88 per effettuare il versamento 
dovuto all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, Ambito Territoriale di Ragusa della cartella n. 297 
20250003869766001; 
Visto l’art. 107, comma 3 lett. D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 267/2000 e al D.lgs. 118/2011; 
Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”. 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 
del 31/12/2024; 
Visto la deliberazione di G.C. n. 146 del 23/04/2024 con la quale è stato approvato il PIAO tra cui il P.T.P.C.T. 
2024-2026;  
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 
e relativi allegati; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 23.02.2024; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferma e nomina dei Responsabili di E.Q. a seguito 
di modifica della Macrostruttura dell'Ente;  
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale dell'Ente; 

                                         
                                                                      DETERMINA                                                              

Per la causale in premessa: 
1. Di impegnare la complessiva somma di € 125,88 per effettuare il versamento dovuto 

all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, Ambito Territoriale di Ragusa della cartella n. 297 



 

 

20250003869766001, relativa a somme dovute a seguito di mancato pagamento nei termini 
dell'avviso di liquidazione n. 2024/002/SC/000000040/0 per registrazione atti giudiziari anno 
2024, imputandola alla Missione 1, Programma 4, Titolo1, Macroaggregato 3 Cap. 30 del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025; 

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs 23/09/2011 n°118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs. 126/2014: 

 
 
 
 
 
 
 
 ANNO REGISTRAZIONE: 2025       TOTALE REGISTRAZIONE: € 125,88 
 N° IMPEGNO: ________________ DATA IMPEGNO: _______________ 
 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE 

2025               € 125,88 

TOTALE               € 125,88 

                                                              
3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del suddetto importo con successivo e separato 

provvedimento. 
4. Di dare atto della compatibilità della spesa con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183 comma 8 

del D. Lgs. n. 267/2000. 
5. Di dare atto che, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa 

Irene Barone. 
6. Di dare atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dall'art. 1 comma 
41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari 
vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione. 

7. Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella Sezione “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Settore III Finanze per i conseguenti adempimenti di sua 
competenza.          

 
 
 
                                                                                         
 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO                                                   IL RESPONSABILE DI E.Q. 
                  (Dott.ssa Irene Barone)                                                                      (Dott.ssa Valeria Drago) 

               

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          (Dott.ssa Laura Calabrese)             

 
 
             

                                                                 



 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 Impegno Data Importo          

   
€ 125,88 

         

 
Scicli, ______________                                                                                        IL CAPO SETTORE III FINANZE 

                                                                                                                            (Dott.ssa Grazia Maria Galanti) 
 

 
Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

         

   
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-04-30T15:20:33+0200
	DRAGO VALERIA




